

## Ⅱ 損益の状況

### 1. 直近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円、口)

項目	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度
経常収益	8,872	8,644	7,882	7,932	7,784
信用事業収益	1,354	1,341	1,215	1,177	1,158
共済事業収益	1,174	1,175	1,158	1,218	1,148
農業関連事業収益	6,128	5,834	5,288	5,332	5,268
その他事業収益	217	294	219	204	209
経常利益	116	184	152	250	335
当期剰余金	21	123	102	55	51
当期末処分剰余金	64	169	238	220	563
出資金	4,230	4,167	4,112	4,041	3,956
出資口数	4,230,215	4,167,219	4,112,616	4,041,596	3,956,139
純資産額	7,230	7,254	7,263	7,261	7,214
総資産額	125,792	126,555	126,055	127,658	127,291
貯金等残高	112,636	113,152	112,994	114,731	114,439
貸出金残高	33,847	35,808	35,595	35,676	35,708
有価証券残高	6,866	6,366	5,952	5,949	5,955
剰余金配当金額	20	20	19	19	30
・出資配当の金額	20	20	19	19	30
・事業利用分量配当の額	—	—	—	—	—
職員数	346人	334人	314人	281人	266人
単体自己資本比率	13.07%	12.72%	11.48%	11.24%	10.53%

(注)

1. 経常収益は、各事業収益の合計額を表示しております。
2. 当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。
3. 信託業務の取り扱いはありません。
4. 「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」(平成18年金融庁・農水省告示第2号)に基づき算出しております。

## Ⅱ 損益の状況

### 2. 利益総括表

(単位：千円)

種 類	平成29年度末	平成30年度末
資 金 運 用 収 益	1,083,856	1,079,643
うち預金利息	388,364	427,958
うち有価証券利息配当金	85,479	85,479
うち貸出金利息	561,695	519,154
うちその他受入利息	48,318	47,050
役務取引等収益	54,340	56,726
その他事業直接収益	—	—
その他経常収益	39,339	21,770
収 益 計	1,177,538	1,158,139
資 金 調 達 費 用	41,765	28,219
うち貯金利息	41,643	28,102
うち借入金利息	122	116
役務取引等費用	92	48
その他事業直接費用	—	—
その他経常費用	141,828	135,477
費 用 計	183,686	163,745
信用事業粗利益	993,851	994,394
信用事業粗利益率(%)	0.91	0.91
事業粗利益(全体)	2,821,026	2,745,296
事業粗利益率(%)	2.21	2.16

(注)

1. 信用事業粗利益率＝信用事業粗利益÷資金運用勘定平均残高×100
2. 事業粗利益率＝事業粗利益÷総資産残高×100

### 3. 資金運用収支の内訳

(単位：千円)

項 目	平成29年度			平成30年度		
	平均残高	利息	利回%	平均残高	利息	利回%
資金運用勘定	108,854,748	655,982	0.60	109,382,597	611,294	0.56
うち預金	67,198,997	8,808	0.01	67,324,928	6,661	0.01
うち有価証券	5,952,580	85,479	1.44	5,958,574	85,479	1.43
うち貸出金	35,703,171	561,695	1.57	36,099,095	519,154	1.44
資金調達勘定	116,147,121	41,765	0.04	116,669,252	28,218	0.02
うち貯金・定期積金	114,738,489	41,643	0.04	115,259,957	28,102	0.02
うち譲渡性貯金	—	—	—	—	—	—
うち借入金	1,408,632	122	0.01	1,409,295	116	0.01
総資金利ざや	—	—	0.07	—	—	0.10

(注)

1. 総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率(資金調達利回り＋経費率)
2. 資金運用勘定の利息欄の預金には、農林中金からの事業利用分量配当金、特別対策奨励金等が含まれています。

### 4. 受取・支払利息の増減額

(単位：千円)

項 目	平成29年度	平成30年度	増減額
受取利息	1,083,857	1,079,643	△ 4,215
うち 貸出金	561,695	519,154	△ 42,541
うち 有価証券	85,479	85,479	—
うち 預金	388,364	427,958	39,594
うち その他	48,318	47,050	△ 1,268
支払利息	41,766	28,219	△ 13,547
うち 貯金・定期積金	41,643	28,102	△ 13,541
うち 譲渡性貯金	—	—	—
うち 借入金	122	116	△ 6
差引	1,042,091	1,051,424	9,332

(注) 1. 増減額は、前年度との比較です。

2. 受取利息の預金には、信連(または中金)からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。